
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 55   del   12-06-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 11:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PARTENARIATO TRA 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL MOLISE, ASSOCIAZIONE 
"OFFICINA ARMONICA" APS E COMUNE DI GAMBATESA PER 
L'EVENTO "VIVACISSIMO FESTIVAL"



DELIBERA DI GIUNTA N.55 Del 12-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA
Premesso:
- Che tra gli obiettivi programmatici perseguiti dal Comune di Gambatesa la promozione e 

valorizzazione del patrimonio culturale, inteso come complesso di beni materiali e 
immateriali espressione della cultura e della storia della locale comunità, ha un ruolo 
significativo   in relazione allo sviluppo economico e alla tenuta del tessuto sociale;

- Che il Comune di Gambatesa ha sottoscritto con la Direzione Regionale Musei Molise un 
accordo di valorizzazione del Castello di Capua di Gambatesa per renderlo maggiormente 
fruibile dalla collettività, in virtù del quale il Comune di Gambatesa si è impegnato a 
collaborare per favorire la conoscenza del sito e il turismo anche attraverso aspecifiche 
iniziative funzionali agli obiettivi sottesi all’accordo (G.C. n.25/2022);

Considerato:
- Che il comune di Gambatesa, nell’ambito delle attività di cui all’accordo di valorizzazione 

del Castello di Capua di Gambatesa, con nota del 05.05.2023, ha proposto alla Direzione 
Regionale Musei Molise, la programmazione dell’evento Vivacissimo Festival incentrato 
su un ciclo di concerti di musica classica  da eseguirsi nel Castello di Gambatesa il 18-19 
e 20 agosto ad opera  di musicisti di diverse nazionalità, tutti provenienti dalla  Mozartem 
di Salisburgo ,istituzione di grande rilievo internazionale;

-  Che con precedente deliberazione di questa Giunta n. 38 del 27.04.2023, è stato concesso 
all’associazione “Officina Armonica” APS associazione senza scopo di lucro con sede in 
Campobasso alla C/da Colle dell’orso n.64/c, il patrocinio e un contributo straordinario di 
€. 1.000,00 per le spese di organizzazione del suddetto festival; 

- Che il legale rappresentante dell’associazione “Officina Armonica APS” signor Paolo 
Tirro, ha richiesto alla Direzione Regionale Musei Molise il patrocinio e un contributo 
economico per la realizzazione degli eventi sopra descritti;

Atteso;
- Che in esito all’istanza del comune di Gambatesa e dell’associazione Officina Armonica 

APS, la Direzione Regionale Musei Molise con nota del 09.06.2023 acquisita al 
protocollo al n.5534, ha comunicato di patrocinare l’evento Vivacissimo Festival anche 
con erogazione di contributo economico di € 2.500,00;

- Che congiuntamente all’istanza è stato trasmesso:
 bozza di accordo di partenariato;
 logo istituzionale;
 piano di sicurezza. 

Ritenuto, per quanto di competenza, dover procedere all’approvazione dell’accordo di 
partenariato dell’evento Vivacissimo Festival, da sottoscriversi tra:
 Direzione Regionale Musei Molise; 
 Comune di Gambatesa
 Associazione “Officina Armonica APS,

Richiamata,  la deliberazione n.39 del 27.04.2023;
Preso Atto dei pareri favorevoli di cui all'art.49 comma 1 del D. LGS. n.267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A



DELIBERA DI GIUNTA N.55 Del 12-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

Per quanto in premessa rappresentato, parte integrante del presente dispositivo di cui ne 
costituisce motivazione: 

Di approvare lo schema di accordo di partenariato, allegato alla presente quale parte 
integrante, da sottoscriversi tra:
-  la Direzione Regionale Musei Molise, il Comune di Gambatesa e l’Associazione 

“Officina Armonica APS per la realizzazione dell’evento Vivacissimo Festival, incentrato 
su un ciclo di concerti di musica classica da eseguirsi nel Castello di Capua di Gambatesa 
il 18-19 e  20 agosto 2023 ad opera  di musicisti di diverse nazionalità, tutti provenienti 
dalla Mozartem di Salisburgo, istituzione di grande rilievo internazionale, con il 
patrocinio e contributo economico della Direzione Regionale Musei Molise e del comune 
di Gambatesa;

Di dare atto che la Direzione Regionale Musei Molise congiuntamente allo schema di accordo 
ha tramesso piano di sicurezza, per l’utilizzo del Castello di Capua di Gambatesa nei giorni 
dell’evento;    

Di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione dell’accordo di partenariato;

Di dare atto che tutti gli eventi che beneficiano del sostegno economico dell'Ente si 
considerano patrocinati dal Comune di Gambatesa e che, pertanto, le Associazioni 
organizzatrici sono autorizzate all'utilizzo dello stemma del Comune nella pubblicizzazione 
degli stessi.

Di dichiarare il presente atto, con votazione separata, unanime e palese, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Leg.vo n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA N.55 Del 12-06-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 12-06-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 6212   del   29-06-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 29-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 417
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 29-06-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 29-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
12-06-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 12-06-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 29-06-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


